
SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20122 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344509

PORTARIA: 007
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA     1° TENENTE               5078687
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339036              350,00
08302133163380000    0151000000          339039              700,00
08302133163380000    0151000000          339030              1.450,00
Observação: UTILIZAR EM DESPESAS DE PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344511

PORTARIA Nº142/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará,no uso de 
suas atribuições legais,previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.067/2012 NAP/SUSIPE DE 15.02.2012
RESOLVE:
I –TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº013/2012Gab.Susipe de 
04 de Fevereiro de 2012, que designou o servidor ADAILTON 
JOSE OLIVEIRA COELHO,VICE-DIRETOR,matrícula nº 5710650, 
para responder pelo expediente de DIREÇÃO do CRPP I no 
período de 05.01.2012 a 05.02.2012,em virtude do titular do 
cargo ter desempenhado normalmente suas atividades nesse 
período.
II-DESIGNAR o servidor ADAILTON JOSE OLIVEIRA 
COELHO,VICE-DIRETOR,matrícula nº 5710650 para responder 
pelo expediente de Direção do CRPP I durante as férias do titular 
no período de 07.02.2012 a 07.03.2012.
III-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas -NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344488

PORTARIA: 301/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
SIDNEY DOS SANTOS DIAS                AGENTE PRISIONAL         57201637
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              639,25
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344542

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / VIVALDO GOMES DE ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344549

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EMANOEL SOARES GALVÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TRANSFERENCIA FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344522
PORTARIA Nº 303/12-GAB.SUSIPE, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/10 a 
01/11/2011 para 07/02/12 a 07/03/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Alvino Oliveira Dantas, concedida através da 
PORTARIA Nº 1988/11-NGP.SUSIPE de 27/10/2011, publicada 
no DOE nº 32.099 de 29/09/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344525

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DARLEY GOMES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344535

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WAGNER SILVA SOARES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344458

PORTARIA: 304/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA             DIRETOR                  541886314
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344284

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 305/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ABRAÃO RIBEIRO E RIBEIRO, ocupante do cargo de 

AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57202927, lotado(a) 
no(a) PEM I, no período de 14/02/2012 a 23/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344290

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA KARENINA DE OLIVEIRA MORAES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344615

Processo: 2011/537163
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/537163, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto a prestação dos serviços de impressão, 
cópia, fax, digitalização departamental e suporte para soluções 
embarcadas de processos de gestão documental, de caráter local 
e de computador de grande porte com acesso via rede local, 
compreendendo a colação de equipamentos, sua respectiva 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, sistema de gerenciamento e contabilização de 
impressões e cópias para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, 
os termos da decisão administrativa de recurso, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame à 
empresa C S I SERVICE LTDA (CNPJ/MF nº 06.053.247/0001-
52) pela oferta do valor de R$ 604.804,92 (Seiscentos e quatro 
mil oitocentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para a 
prestação integral do objeto;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de fevereiro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344487

PORTARIA Nº 041 DE 17/02/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 122549A/1
NOME: ARMANDO BOULHOSA NASSAR
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5449600/1
PERÍODO: 01.01.2012 a 29.02.2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344517

Ato: Port. 026/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido


